
P.S.R. 2007/2013 - Misura 226 “Ricostituzione del p otenziale forestale e
interventi preventivi” - Azione 226.1 “Interventi d i gestione selvicolturale
finalizzati alla prevenzione degli incendi” - Azion e 226.4 “Microinterventi
idraulico forestali a carattere sistematorio per la  prevenzione e il recupero dei
contesti con propensione all’erosione e al dissesto ”. Accoglimento ricorso
gerarchico del Comune di Villasalto.

Oggetto:

      Il Direttore Generale

VISTA la Legge Regionale 8 agosto 2006, n. 13, recante "Riforma degli enti agricoli e

riordino delle funzioni in agricoltura. Istituzione delle Agenzie AGRIS,

Sardegna, LAORE Sardegna e ARGEA Sardegna";

VISTA la Legge Regionale 13 novembre 1998, n. 31, titolata "Disciplina del personale

regionale e dell'organizzazione degli uffici della Regione";

VISTO  lo Statuto dell’Agenzia, approvato in via definitiva con Delibera della Giunta

Regionale n. 45/31 del 21/12/2010;

VISTA la Legge Regionale 15 maggio 1995, n.14, riguardante "Indirizzo, controllo,

vigilanza e tutela sugli enti, istituti ed aziende regionali";

VISTO  il decreto del Presidente della Regione n. 35 del 06/02/2013 di proroga

dell’incarico del Direttore Generale dell’Agenzia ARGEA Sardegna;

VISTO il bando per l’ammissione ai finanziamenti previsti dal P.S.R. 2007/2013 -

Misura 226 “Ricostituzione del potenziale forestale e interventi preventivi”-

Azione 226.1 “Interventi di gestione selvicolturale finalizzati alla prevenzione

degli incendi” - Azione 226.4 “Microinterventi idraulico forestali a carattere

sistematorio per la prevenzione e il recupero dei contesti con propensione

all’erosione e al dissesto”;

DETERMINAZIONE N. 3631

DEL 08/08/2013

Direttore Generale



PREMESSO che il Comune di Villasalto ha presentato domanda per l’ammissione ai

benefici previsti dalla Misura 226, partecipando ad entrambe le Azioni;

PREMESSO che, con determinazione del Direttore dell’Area di Coordinamento delle

Istruttorie n. 532/2013 del 19/02/2013, è stata approvata la graduatoria

regionale delle domande relative alla misura in oggetto. L’istanza del Comune

di Villasalto è stata inserita, per l’Azione 226.1, nell’elenco delle domande

“Ammissibili non finanziabili”, alla posizione n. 60, con un punteggio totale pari

a 20. Viceversa, per l’Azione 226.4 è stata inserita nell’elenco delle domande

finanziabili, alla posizione n. 27, con un punteggio totale pari a 15;

PREMESSO che il suddetto provvedimento è stato impugnato dal Comune con ricorso

gerarchico. Nell’impugnativa il Ricorrente, nella persona del Sig. Sindaco pro

tempore, chiede che il punteggio e la relativa posizione in graduatoria della

domanda di aiuto siano riconsiderati, in quanto il punteggio riportato in

graduatoria (Azione 1 e 4) non corrisponde a quanto allegato alla domanda

cartacea. Il Ricorrente fa presente che: “Al momento della presentazione

cartacea della pratica (23/10/2012) è stato allegato il calcolo del punteggio

redatto dal Tecnico incaricato in quanto il sistema telematico di presentazione

delle domande non permetteva l’inserimento di alcune voci necessarie per il

calcolo. Tale anomalia del sistema è stato a suo tempo segnalato sia ai

Tecnici del portale SIAN che all’ARGEA, che hanno confermato il

malfunzionamento dello stesso, suggerendo di allegare alla pratica il calcolo

del punteggio corretto”;

PREMESSO che con nota prot. 35984 del 20/05/2013 il Servizio Territoriale del Basso

Campidano e Sarrabus ha comunicato che la copia cartacea della domanda

presentata dal Comune ricorrente era regolarmente compilata in tutte le sue

parti, comprese le schede per l’attribuzione dei punteggi, e conforme alla

versione rilasciata online. Tuttavia, alla domanda erano state allegate le

stampe di altre due schede dei “criteri di selezione”, compilate a mano, una

DETERMINAZIONE N. 3631

DEL 08/08/2013

Direttore Generale

pag.2



per l’azione 1 e una per l’azione 4. In tali schede i punteggi precedenti

venivano aumentati di tre punti, spettanti al Comune perchè il suo territorio è

localizzato in zona montana. Dette schede non erano giustificate da alcuna

relazione esplicativa che denunciasse la difficoltà riscontrata sul SIAN per

l’attribuzione dei tre punti relativi alla localizzazione in zona montana della

superficie oggetto d’intervento;

VISTI gli atti del ricorso gerarchico in esame;

CONSIDERATO che il Comune ha presentato le schede recanti il calcolo corretto del punteggio

congiuntamente alla copia cartacea della domanda rilasciata on line. Tale

circostanza fa ragionevolmente presumere che effettivamente, al momento

della compilazione della domanda, si sia verificato un malfunzionamento del

sistema che ha impedito la corretta attribuzione della priorità per le superfici

ricadenti in zone montane;

RITENUTO accoglibile il ricorso per le motivazioni sopra esposte;

VISTO il parere dell’Area di Coordinamento delle Istruttorie, reso con nota prot. n.

51538 del 02/07/2013;

VISTO  il parere dell'Area di coordinamento Affari Legali, Amministrativi e Personale,

pervenuto con nota prot. n. 5350 del 17/07/2013;

Tutto ciò premesso e considerato

DETERMINA

ART.1 di accogliere il ricorso presentato dal Comune di Villasalto;

DETERMINAZIONE N. 3631

DEL 08/08/2013

Direttore Generale

pag.3



ART. 2 di trasmettere la presente Determinazione al Servizio Territoriale del Basso

Campidano e Sarrabus affinché la notifichi al Comune interessato;

ART. 3 di incaricare l’Area di Coordinamento delle Istruttorie di porre in essere tutti gli

adempimenti necessari per consentire l’attribuzione del punteggio relativo alla

censura accolta;

ART. 4 di incaricare il Servizio Territoriale del Basso Campidano e Sarrabus di

provvedere all’istruttoria della domanda regolarizzata, ai sensi dell’art. 3 del

presente atto, ai fini della verifica dell’ammissibilità della stessa relativamente

al ricalcolo del punteggio;

ART. 5 di incaricare l’Area di Coordinamento delle Istruttorie di predisporre, in base

alle risultanze dell’istruttoria svolta dal Servizio Territoriale, gli atti relativi alla

rettifica della graduatoria, che sarà adottata con determinazione del Direttore

Generale;

ART. 6 di far pubblicare la presente Determinazione nel sito

www.sardegnaagricoltura.it. Il presente atto non è soggetto all’obbligo di

pubblicazione nell’albo pretorio, ai sensi dell’art. 32, comma 1, della legge

18/06/2009, n° 69.                                                                                                 

                  

                                                            Il Direttore Generale                      

                                                           Marcello Giovanni Onorato

DETERMINAZIONE N. 3631

DEL 08/08/2013

Direttore Generale

pag.4


